

ת"פ 7637/01/14 - מדינת ישראל נגד ענת אל-חי

בית משפט השלום בכפר סבא

02 יוני 2014

ת"פ 7637-01-14 מדינת ישראל נ' אל-חי

בפני כב' השופט עמית פרייז
המאשימה
נגד
הנאשמת
מדינת ישראל
ענת אל-חי

ב"כ המאשימה המתמחה בועז כהן ועו"ד קרן דסקין

הנאשם וב"כ עו"ד עידו רז מהסניגוריה הצבורית

[פרוטוקול הושמט]

הכרעת דין

נוכח הודאתה, הריני מרשיע את הנאשמת במיוחס לה בכתבי האישום דהיינו בתיק שבכותרת ובתיק 36516-04-13.

ניתנה והודעה היום ד' סיוון תשע"ד, 02/06/2014 במעמד הנוכחים.

עמית פרייז, שופט

[פרוטוקול הושמט]

גזר דין

הנאשמת הורשעה על פי הודאתה, במסגרת הסדר טיעון, בביצוע עבירות של גניבה, תקיפה והיזק בזדון לרכוש.

עמוד 1

כעולה מכתבי האיטום בחודש אוקטובר 2012 הנאשמת גנבה מכשיר טלפון סלולארי מחנות ביגוד כאשר לדבריה הדבר נבע מרצון לפצות את בתה על מכשיר טלפון סלולארי שנגנב מהבת. בהמשך הנאשמת ביקשה להחזיר את המכשיר לבעלים אך בינתיים זה נגנב מהמקום שבו החזיקה אותו.

בנוסף עולה מכתבי האיטום שבחודש ספטמבר 2013 הנאשמת גנבה משתי חנויות ביגוד פרטי לבוש בשווי כולל של ₪ 1,200 וכאשר באחד המקרים מנהלת החנות ניסתה לעצור אותה, הרי שהנאשמת דחפה את המנהלת, ניסתה לברוח מהמקום והשליכה את פרטי הביגוד במקום כאשר אחד מהם אף לתוך מיכל השירותים.

הנה כי כן מדובר בנאשמת שעירבה את עצמה בשלושה אירועי גניבה וגם אם הדברים נובעים ממצוקה אישית, הרי שאין בכך להצדיק היעדר מרכיב קנס. לא אחת עבירות רכוש נובעות מסיבות כלכליות, ויש מקום להטיל עונשים שריתיעו את העבריין, לרבות בהיבט הכלכלי, כך שגניבה לא תשתלם. לפיכך גם כאשר פרטי הרכוש בסופו של דבר מוחזרים לבעליהם, יש מקום דרך כלל להטלת קנס. אדרבא במקרה זה כאשר אחד מפרטי הרכוש, יהא שוויו אשר לא הוחזר.

נוכח כל זאת, במחלוקת שבין הצדדים סברתי כי הדין עם התביעה ויש מקום להטיל על הנאשמת קנס. יחד עם זאת, הקנס לא יהיה גבוה יחסית ויחולק לתשלומים.

באשר לרכיב המאסר המותנה, הרי שלעניין זה אין לסטות מהסכמת הצדדים שהיא ראויה לנוכח השווי של פרטי הרכוש, השבת רובם, והעדר עבר פלילי לנאשמת.

סוף דבר אני גוזר על הנאשמת את העונשים הבאים:

א. מאסר על תנאי של 6 חודשים למשך 3 שנים מהיום, והתנאי הוא שלא תעבור את אחת העבירות בהן הורשעה.

ב. קנס בסך 1,000 ₪, או 10 ימי מאסר תמורתו אם הקנס לא ישולם. הקנס ישולם ב-8 תשלומים חודשיים, שווים ורצופים, החל מיום 1.7.14 ובכל 1 לכל חודש עוקב. לא ישולם תשלום אחד במועדו - תעמוד כל היתרה לפרעון מיידי.

זכות ערעור לבית-המשפט המחוזי בלוד בתוך 45 יום.

ניתנה והודעה היום ד' סיוון תשע"ד, 02/06/2014 במעמד הנוכחים.

עמית פרייז, שופט

הוקלדעלידיאביגילכהן